附件1

中山市发展和改革局2022年行政许可
实施和监督管理情况报告

市政府：
根据《关于开展2022年度行政许可实施和监督管理情况报告工作的通知》要求，现将我局2022年行政许可实施和监督管理情况报告如下：
一、基本情况
（一）现有事项及办理情况。本单位现有行政许可审批事项4项，包括：需要履行项目审批、核准手续的依法必须招标的基建工程、特许经营项目招标方式和招标范围的核准，企业投资项目核准，固定资产投资项目节能审查和成品油零售经营资格审批，上述审批事项均已进驻广东省政务服务网中山分站。全年行政许可审批的申请360件，受理360件，办结360件。
（二）依法实施情况。我局严格按照国家的法律法规，包括《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》《广东省实施〈中华人民共和国招标投标法〉办法》《企业投资项目核准和备案管理条例》《外商投资项目核准和备案管理办法》《企业投资项目核准和备案管理办法》《广东省政府核准的投资项目目录（2017年本）》等，在规定的审批权限、范围、程序和条件范围实施行政许可。优化审批流程和审批程序方面，我局严格对标广州、深圳市依申请政务服务事项重点指标，着重提高一体化政务服务能力和质量，目前我局17项行政许可事项100%网上可办，其中16个事项实现1个工作日办结，政务服务效率进一步提升。此外，我局结合深化“放管服”改革，企业投资项目核准以及需要履行项目审批、核准手续的依法必须招标项目的招标范围、招标方式和招标组织形式核准2项许可事项已委托下放镇街实施。
（三）公开公示情况。行政许可事项依法公开，行政许可事项办理结果挂网公示。我局行政许可各项申请信息均在广东省网上办事大厅中山分厅向社会公开，包括办理对象、办理条件、所需材料、办理流程、办理期限等，提供项目核准申请表格文本下载、填报样式、办事进度和结果查询等服务，并按管理政策及时更新。
（四）监督管理情况。一是规范内部审批流程。我局行政许可采取逐级上报的三级审批制度，由科室业务人员开展校核材料决定受理，科室负责人进一步审核，分管领导作出审批决定，各层级严格履行工作职责，所有审批流程、申请材料均在系统中存有记录，审批结果对外公示，保证依法依规审批。二是畅通咨询与投诉渠道。在行政服务大厅提供免费信息咨询，通过12345服务热线以及中山市政府网站、市发展改革局网站收集群众意见，充分接受群众监督。三是加强事后监管。将“双随机、一公开”监管与日常执法检查紧密结合起来，全年共开展检查162次，接到投诉举举报信息0件，举报投诉调查0件，查出违法违规案件数0宗。
（五）实施效果。我局通过主动对边周边先进城市，优化审批业务流程，加大对镇街业务培训力度，不断提高服务企业群众的能力，提升了企业群众办事的便利度，得到了申请人和申请单位的认可。
二、下一步工作措施
下一步，我局将进一步加大对《优化营商环境条例》《政府投资条例》《市场准入负面清单》等相关法律法规和政策文件的宣传落实力度，严格落实各项管理规章制度，依法办理各项行政许可事项。同时继续对标先进城市，学习借鉴创新经验，持续深化行政审批服务制度改革，不断提高我局政务服务水平。

中山市发展和改革局
2023年3月28日

- 6 -
- 5 -